para garantir agilidade e eficiência, permitindo que a Prefeitura atenda às demandas de competições e eventos 

de forma rápida, sem comprometer a transparência e a legalidade do processo. 
5.2. A dispensa de licitação por valor é a modalidade ideal, pois o valor estimado da aquisição se enquadra no 
limite de até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 

para compras, conforme a legislação vigente. Utilizar esta modalidade permite que a administração pública 
adquira os materiais de forma ágil, eliminando a burocracia de um processo licitatório mais complexo.